PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br

DECRETO Nº 3.544/2023
              de 20 de julho de 2023.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar
no orçamento vigente e dá outras providências”.

 PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do Alto, no uso
de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Inciso I do Art. 4º, da Lei nº 2.227, de 28 de
dezembro de 2022 - LOA;

 D E C R E T A:

    Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar
no valor de R$ 611.750,00 (seiscentos e onze mil setecentos e cinquenta reais), nas seguintes dotações do
orçamento vigente:

02 03 01  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE
49                            04.122.0008.2005.0000 Administração – Expediente                                                                                                                          10.000,00
                      3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                    F.R.:  0 01 00
                      01 TESOURO
                      110 000 GERAL

02 08 03 SETOR DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
287                         10.303.0028.2068.0000 Assistência Farmacêutica                                                                                                                                17.000,00
                     3.3.90.39.42 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                                                                                                                        F.R.: 0 01 00
                     01 TESOURO
                     310 000 SAÚDE–GERAL

02 09 03 ENSINO FUNDAMENTAL
346                         12.361.0032.1019.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                                499.750,00
                     4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                                    F.R.: 0 05 81
                     05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
                     282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME

363                         12.361.0032.2081.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                                   10.000,00
                     3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                                  F.R.:  0 01 00
                     01 TESOURO
                     220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
452                         08.243.0040.2091.0000 Proteção Social Básica                                                                                         5.000,00
                     3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                     F.R.: 0 0100
                     01 TESOURO
                     510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 11 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
476                         08.244.0042.2049.0000 Gestão da Assistência Social                                                                                                                        39.000,00
                     3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                   F.R.: 0 01 00
                     01 TESOURO
                     510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

483                         08.244.0042.2049.0000 Gestão  da  Assistência Social                                                                                                                        31.000,00
                     4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                                   F.R.: 0 01 00
                     01 TESOURO
                     510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

  TOTAL.............. 611.750,00

Art. 2º- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com a
anulação parcial das seguntes dotações orçamentárias:

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
25                              04.122.0005.2003.0000 Gabinete do Prefeito                                                                                     -10.000,00
                       3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                            F.R. Grupo: 0 01 00
                       01 TESOURO
                                   110 000 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br

28                              04.122.0005.2003.0000 Gabinete do Prefeito                                                                                      -6.000,00
                       3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA                                F.R. Grupo: 0 01 00
                       01 TESOURO
                       110 000 GERAL

02 03 02  DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
61                               04.122.0009.2006.0000 Compras e  Licitação                                                                                     -10.000,00
                        3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA                                  F.R. Grupo: 0 01 00
                        01 TESOURO
                                    110 000 GERAL

02 07 01 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA
190                            18.541.0025.2024.0000 Saneamento Básico                                                                                     -15.000,00
                       3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                          F.R. Grupo: 0 01 00
                       01 TESOURO
                       110 000 GERAL

02 09 01 EDUCAÇÃO INFANTIL
316                            12.365.0030.1018.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Infantil – Creches                                                         -499.750,00
                       4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                          F.R. Grupo:  0 05 81
                       05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
                       280 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE

02 09 03 ENSINO FUNDAMENTAL
362                            12.361.0032.2081.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                              -10.000,00
                       3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                                                                           F.R. Grupo: 0 01 00
                       01 TESOURO
                       220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
443                            08.243.0039.2048.0000 Proteção e Defesa  dos Direitos da Criança e do Adolescente                                                               -5.000,00
                       3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                      F.R. Grupo:  0 01 00
                       01 TESOURO
                       510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

447                            08.243.0041.2050.0000 Proteção Social Especial de Média Complexidade                                                                                   -7.500,00
                       3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                      F.R. Grupo:  0 01 96
                       01 TESOURO
                       510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

449                            08.243.0041.2056.0000 Proteção Social Especial de Média Complexidade                                                                                 -31.500,00
                       3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                          F.R. Grupo: 0 01 00
                       01 TESOURO
                       510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
503                            99.999.9999.9999.0000 reserva de contingência                                                                                                                              -17.000,00
                       9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                          F.R. Grupo:  0 01 00
                       01 TESOURO
                       110 000 GERAL

TOTAL..............( - ) 611.750,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

    Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 20 de julho de 2023.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, e,
por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

VALDIR APARECIDO DE MORAIS

SECRET. ADMINISTRATIVO